tháng ba đội Hoàng Sa đi làm nhiệm vụ cũng 3

ngày 3 đêm bằng 5 chiếc tiểu điếu thuyền đến

Hoàng Sa rồi cũng tháng tám về đến cửa Eo tới

thành Phú Xuân và cũng mang theo lương thực

cho 6 tháng”. Hoặc Hoàng Việt dư địa chí (1833)

không đề tên tác giả, thường gọi là cuốn Địa dư

Minh Mạng được khắc in vào năm Minh Mạng

thứ 14 (1833), sau đó được tái khắc in nhiều lần.

Người ta thấy nội dung có nhiều điều giống Dư

địa chí, song đôi chỗ có khác nhau về từ hoặc

thêm, bớt và nhất là cách trình bày. Thay vì Dư

địa chí gồm 5 quyển, thì Hoàng Việt địa dư chí

chỉ có hai quyển với cấu trúc khác nhau. Hoặc

tìm thấy những bản tấu, phúc tấu của các đình

thần các bộ như bộ Công, và các cơ quan khác

hay những Dụ của các nhà vua về việc xác lập

chủ quyền của Việt Nam trên quần đảo Hoàng Sa

dưới triều Nguyễn như việc vãng thám, đo đạc,

vẽ họa đồ Hoàng Sa, cắm cột mốc… Chẳng hạn

như Dụ ngày 18 tháng 7 năm Minh Mạng thứ 16

(1835) trong Châu bản tập Minh Mạng số 54,

trang 92 có đoạn viết: “vua Minh Mạng ra chỉ dụ

giao cho Bộ Công phạt cai đội Hoàng Sa Phạm

Văn Nguyên 80 trượng vì tội trì hoãn thời gian

công tác hay phạt 80 trượng giám thành Trần

Văn Vân, Nguyễn Văn Tiệm, Nguyễn Văn Hoằng

chưa chu tất việc vẽ bản đồ Hoàng Sa.

Quảng Ngãi, Bình Định đi Hoàng Sa đo đạc, cắm

mốc, vẽ họa đồ, trừ bọn Phạm Văn Biện gồm bốn

tên can tội đã có chỉ phạt trượng, còn binh dân đi

theo lặn lội biển cả cực khổ, thưởng mỗi tên binh

đinh một tháng lương, dân phu mỗi tên 2 quan

tiền. Cùng với đó còn có Phúc tấu của Bộ Công

ngày 12 tháng 2 năm Minh Mạng thứ 17 (1836)

trong tập châu bản Minh Mạng 55 trang 336,

ghi lời châu phê của vua Minh Mạng: “Mỗi

thuyền vãng thám Hoàng Sa phải đem theo 10

tấm bài gỗ (cột mốc) dài 4, 5 thước, rộng 5 tấc,

khắc sâu hàng chữ: “Năm Bính Thân (Minh

Mạng thứ 17), họ tên cai đội thủy quân phụng

mệnh đi đo đạc, cắm mốc ở Hoàng Sa để lưu

dấu”. Vua cũng phê rằng “thuyền đi đâu, phải

cắm cột mốc đến đó để lưu dấu. Phúc tấu cũng

còn ghi chánh đội trưởng Phạm Hữu Nhật được

phái từ Thuận An vào Quảng Ngãi để đi công tác

Hoàng Sa”. Hoặc Tấu của tỉnh Quảng Ngãi ngày

19 tháng 7 Minh Mạng 19 (1838) xin miễn thuế

cho hai chiếc “bổn chinh thuyền”. Trong tập

Châu bản Minh Mạng số 64 trang 146 có đoạn

viết rằng ngày 19 tháng 7 Minh Mạng thứ 19

(1838): “Xin chiếu lệ miễn thuế năm nay cho hai

chiếc “bổn chinh thuyền” đã đưa binh dân đến

Hoàng Sa đo đạc giáp vòng từ hạ tuần tháng 3

tới hạ tuần tháng 6, hoàn tất công vụ nay đã trở

về”.

Gần đây, một gia đình ở xã An Hải, huyện đảo

Lý Sơn đã trao tặng Bộ Ngoại giao một văn bản